RESOLUÇÃO CONSEPE 90/2008

REFERENDA A PORTARIA GR 31/2008,

QUE APROVA O CURRÍCULO DO CURSO

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM

GESTÃO COMERCIAL, DO CÂMPUS DE

ITATIBA, DA UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CONSEPE, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em

cumprimento à deliberação do Colegiado em 21 de

novembro de 2008, constante do Parecer CONSEPE

53/2008 - Processo 53/2008, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica referendada a Portaria GR 31/2008, que aprova o currículo do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão Comercial, regime semestral, turno noturno, do câmpus de Itatiba, conforme

anexo.

Parágrafo único. O currículo, ora aprovado, com duração de 5(cinco) semestres, será implantado no

início do 1º semestre letivo de 2009 para os alunos ingressantes.

Artigo 2º Fica aprovado, ainda, o Projeto Pedagógico do referido curso, constante do processo originário

desta Resolução, inserindo novas disciplinas no rol de disciplinas dos cursos de graduação da

Universidade São Francisco, aprovado pela Resolução CONSEPE 68/2005.

Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 21 de novembro de 2008.

Gilberto Gonçalves Garcia, OFM

Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 90/2008

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL

CH: 1700 h – Duração: 5 semestres – Turno: Noturno

CERTIFICAÇÃO SEMESTRE DISCIPLINA CH SEMANAL CH TOTAL
 Direito e Legislação Comercial 4 68

 Fundamentos de Gerenciamento 4 68
1° Marketing Básico 4 68

 Matemática 4 68
 Projeto de Aplicação em Gestão Comercial I 4 68
 Total 20 340

 Economia 4 68
 Fundamentos da Contabilidade 4 68

2° Gestão de Recursos Humanos 4 68
 Matemática Financeira 4 68
 Projeto de Aplicação em Gestão Comercial II 4 68

FORMAÇÃO BÁSICA

EM ADMINISTRAÇÃO

 Total 20 340
 Gestão Estratégica de Mercado 4 68
 Gestão Financeira e Custos 4 68

3° Marketing de Serviços e Comportamento do
Consumidor 4 68

 Projeto de Aplicação em Gestão Comercial III 4 68

Psicologia Aplicada ao Gerenciamento de
Pessoal 4 68

 Total 20 340
 Estudo do Homem Contemporâneo 4 68

 Marketing e Negócios na Internet 4 68
4° Projeto de Aplicação em Gestão Comercial IV 4 68

 Sistemas de Informação Gerencial 4 68
 Vendas e Negociação 4 68

FORMAÇÃO

SUPLEMENTAR EM

MERCADOLOGIA E

RELAÇÕES DE

CONSUMO

 Total 20 340
 Comunicação Empresarial 4 68

 Empreendedorismo 4 68
5° Gestão de Compras e Logística 4 68

 Responsabilidade Social e Ética nas
Organizações 4 68

 Tópicos Especiais em Gestão Comercial 4 68

  Total 20 340